

Sơn La, ngày 31 tháng 5 năm 2021

KẾ HOẠCH

Tổng kết công tác Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tham gia cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV, đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2021-2026

Thực hiện Luật bầu cử Quốc hội và Hội đồng nhân dân các cấp năm 2015; Luật Mặt trận Tổ quốc Việt Nam năm 2015; các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Trung ương¹ và của tỉnh² về công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh ban hành kế hoạch tổng kết công tác MTTQ Việt Nam các cấp tham gia cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2021-2026, như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Việc tổng kết nhằm đánh giá đầy đủ, khách quan quá trình và kết quả MTTQ các cấp tham gia công tác bầu cử; nêu được những ưu điểm, hạn chế và nguyên nhân của ưu điểm, hạn chế, những bài học kinh nghiệm và đề xuất, kiến nghị cụ thể.

2. Việc tổ chức tổng kết cần tiến hành thực chất, hiệu quả, an toàn, tiết kiệm, tránh hình thức; bảo đảm công tác phòng, chống dịch tại địa phương theo đúng quy định của pháp luật và hướng dẫn của các cơ quan, tổ chức có thẩm quyền, Hội đồng bầu cử Quốc gia và Ủy ban bầu cử các cấp.

3. Việc thực hiện công tác khen thưởng trong hệ thống Mặt trận bao đảm đúng đối tượng, quy trình theo hướng dẫn tại Thông tri số 13/TT-MTTW-BTT ngày 19/01/2021 của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam và Hướng dẫn số 25/HD-MTTQ-BTT ngày 24/3/2021 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh.

II- NỘI DUNG TỔNG KẾT

1. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp trong tỉnh hoàn chỉnh các báo cáo chuyên đề liên quan đến bầu cử theo hướng dẫn tại Thông tri số 13/TT-MTTW-BTT, trong đó tổng hợp đầy đủ số liệu, đánh giá về kết quả đạt

¹ Thông tri số 13/TT-MTTW-BTT ngày 19/01/2021 của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam, hướng dẫn MTTQ Việt Nam tham gia công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV, đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2021-2026; Hướng dẫn số 64/HD-MTTW-BTT ngày 21/5/2021 của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam về tổng kết công tác Mặt trận tham gia cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2021-2026.

² (1) Kế hoạch số 08-KH/TU ngày 25/11/2020 của Ban Thường vụ tỉnh ủy về lãnh đạo, chỉ đạo công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026; (2) Kế hoạch số 115/KH-MTTQ-UB ngày 22/01/2020 của Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh về thực hiện công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2021-2026;

được, hạn chế, khó khăn về những nội dung liên quan đến trách nhiệm của Mặt trận.

2. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp trong tỉnh, xây dựng báo cáo tổng kết công tác MTTQ Việt Nam tham gia bầu cử, trong đó phản ánh đầy đủ các nội dung (*kèm theo báo cáo số liệu có liên quan*). Đánh giá những kết quả đạt được; ưu điểm, hạn chế; nguyên nhân của kết quả đạt được và hạn chế; bài học kinh nghiệm; những kiến nghị, đề xuất (nếu có).

(*Nội dung báo cáo tổng kết theo Đề cương và các biểu mẫu gửi kèm*).

III- HÌNH THỨC TỔNG KẾT

1. Đối với cấp tỉnh:

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh tổ chức hội nghị (*trực tiếp hoặc trực tuyến tùy theo diễn biến của dịch COVID*) tổng kết công tác Mặt trận tham gia bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2021-2026.

2. Đối với cấp huyện và cấp xã:

- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam cấp huyện và cấp xã căn cứ vào tình hình cụ thể của địa phương để lựa chọn hình thức tổng kết (*trực tiếp hoặc trực tuyến*) phù hợp, đảm bảo công tác phòng dịch COVID-19, thiết thực, tiết kiệm.

- Trường hợp không thể tổ chức hội nghị (*trực tiếp hoặc trực tuyến*) thì xây dựng báo cáo tổng kết công tác Mặt trận tham gia cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV, đại biểu HĐND cấp mình, gửi báo cáo đến cấp trên và các cơ quan liên quan.

IV- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh

- Xây dựng kế hoạch hướng dẫn Ban Thường trực Ủy ban MTTQ các huyện, thành phố tiến hành tổng kết công tác MTTQ Việt Nam tham gia cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2021-2026.

- Xem xét, quyết định tặng Bằng khen của Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh và đề nghị Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam, Ủy ban bầu cử và UBND tỉnh Sơn La khen thưởng các tập thể, cá nhân MTTQ Việt Nam các cấp có thành tích xuất sắc trong thực hiện công tác bầu cử.

- Tổng hợp xây dựng Báo cáo tổng kết công tác MTTQ Việt Nam các cấp trong tỉnh tham gia cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2021-2026 gửi đến Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam, Ban Thường vụ tỉnh ủy và các cơ quan có liên quan; **thời gian, xong trước ngày 15/6/2021**.

- Tổ chức hội nghị tổng kết công tác Mặt trận tham gia cuộc bầu cử; thời gian, xong trước ngày 20/6/2021 (*Có thông báo chi tiết riêng*).

2. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam cấp huyện

- Xây dựng Kế hoạch tổng kết cấp huyện, đồng thời hướng dẫn Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam cấp xã, tổng kết công tác Mặt trận tham gia cuộc bầu cử phù hợp với tình hình địa phương.

- Tổng hợp xây dựng Báo cáo tổng kết công tác MTTQ Việt Nam các cấp của huyện, thành phố tham gia cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2021-2026 gửi đến Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh (*Bản word gửi qua email: nguyenhansct@gmail.com*), Ban Thường vụ cấp ủy và các cơ quan có liên quan cùng cấp (*theo đề cương, biểu mẫu kèm theo*); **thời gian, xong trước ngày 10/6/2021**.

- Đề xuất các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác bầu cử theo Hướng dẫn số 25/HD-MTTQ-BTT ngày 24/3/2021 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh.

Trên đây là, Kế hoạch tổng kết công tác MTTQ Việt Nam các cấp tham gia cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2021-2026 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh. Trong quá trình thực hiện, nếu có vấn đề gì vướng mắc phản ánh về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh (*Qua Ban Dân chủ, pháp luật hoặc Văn phòng cơ quan chuyên trách Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh*).

Nơi nhận:

- Ban DCPL Ủy ban TWMTTQ Việt Nam;
- Thường trực tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Ủy ban nhân dân tỉnh;
- Ủy ban bầu cử tỉnh;
- Ban Dân vận tỉnh ủy;
- Sở Tài chính;
- Sở Nội vụ;
- Đảng đoàn MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Ủy ban MTTQ các huyện, thành phố;
- Các Ban, VP cơ quan;
- Lưu: VT, Ban DCPL (Hân).

TM. BAN THƯỜNG TRỰC

CHỦ TỊCH



Vi Đức Thọ

ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO (dùng cho cấp huyện)
Tổng kết công tác Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tham gia bầu cử
*(Kèm theo Kế hoạch số 157/KH-MTTQ-BTT ngày 31 tháng 5 năm 2021
 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh)*

**I- KẾT QUẢ CÔNG TÁC MẶT TRẬN TỔ QUỐC VIỆT NAM
 THAM GIA BẦU CỬ**

1. Công tác quán triệt, triển khai công tác bầu cử

- Công tác quán triệt, triển khai Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân năm 2015 và các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành, các văn bản chỉ đạo triển khai công tác bầu cử (*Hình thức, số cuộc, số người được quán triệt, nội dung..*);

- Việc ban hành các văn bản hướng dẫn, tham gia tập huấn nghiệp vụ về công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026 (*Số lượng các văn bản ban hành; số cuộc tập huấn, số người tham gia, nội dung tập huấn, bao gồm cả tập huấn về quy trình giới thiệu người của cơ quan tổ chức ứng cử, về tổ chức hội nghị cử tri noi cư trú đối với người ứng cử...*).

2. Việc thành lập và hoạt động của các tổ chức phụ trách bầu cử

Việc tham gia ý kiến với UBND cùng cấp và đánh giá việc thành lập, thành phần, hoạt động của các tổ chức phụ trách bầu cử theo quy định. Có số liệu kèm theo về: Ủy ban bầu cử, Ban bầu cử, Tổ bầu cử; số lượng người của Mặt trận tham gia (*mẫu số 1*).

3. Tổ chức các hội nghị hiệp thương giới thiệu người ứng cử đại biểu HĐND cấp huyện, cấp xã nhiệm kỳ 2021-2026

3.1. Kết quả hội nghị hiệp thương lần thứ nhất

- Thời gian tiền hành tổ chức hội nghị hiệp thương lần thứ nhất của cấp huyện, cấp xã; đánh giá chung về không khí, tinh thần của các hội nghị hiệp thương lần thứ nhất...

2.1.1- Cấp huyện:

- Căn cứ Thông báo số/TTHĐND ngày/02/2021 của Thường trực HĐND cùng cấp về dự kiến cơ cấu, thành phần và phân bổ số lượng người được giới thiệu ứng cử đại biểu HĐND huyện, nhiệm kỳ 2021-2026 (*Tổng số đại biểu HĐND huyện, nhiệm kỳ 2021- 2026 được bầu là .. đại biểu*); Hội nghị Hiệp thương lần thứ nhất, đã thỏa thuận cơ cấu, thành phần, số lượng người của cơ quan, tổ chức đơn vị cùng cấp và đơn vị hành chính cấp dưới giới thiệu ứng cử là ... người, đạt tỷ lệ ... lần so với số đại biểu được bầu.

2.1.2- Cấp xã: Tổng số đại biểu HĐND cấp xã được bầu là ...đại biểu; hiệp thương, phân bổ số người được giới thiệu ứng cử là: ...; tỷ lệ người ứng cử với số được bầu là ... lần.

3.2. Kết quả giới thiệu người ứng cử của các cơ quan, tổ chức, đơn vị và ở bản, tiểu khu, tổ dân phố

Căn cứ biên bản hội nghị hiệp thương lần thứ nhất, Thông báo điều chỉnh cơ cấu thành phần, số lượng đại biểu HĐND của Thường trực HĐND cấp huyện, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam cấp huyện, ban hành thông báo phân bổ tới... cơ quan, tổ chức cùng cấp và đơn vị hành chính cấp dưới giới thiệu người ứng cử; Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam cấp xã ban hành thông báo phân bổ tới... cơ quan, tổ chức cùng cấp và bản, tiểu khu, tổ dân phố giới thiệu người ứng cử; đồng thời tổ chức hội nghị để hướng dẫn các cơ quan, tổ chức, đơn vị, thôn, bản, khu phố về nội dung, trình tự, thủ tục các bước tiến hành giới thiệu và làm hồ sơ ứng cử HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2021-2026; cử cán bộ theo dõi, giám sát và hướng dẫn các cơ quan, tổ chức, đơn vị giới thiệu người ứng cử.

Từ ngày ..02 đến ngày 10/3/2021, các cơ quan, tổ chức, đơn vị cấp huyện, cấp xã và các bản, tiểu khu, tổ dân phố (*được phân bổ giới thiệu người ứng cử*) đã tiến hành giới thiệu người ra ứng cử đảm bảo theo đúng nội dung, trình tự, thủ tục; đúng cơ cấu, thành phần, số lượng được phân bổ, cụ thể: Giới thiệu ứng cử đại biểu HĐND cấp huyện là .. người, đạt ... chỉ tiêu; giới thiệu ứng cử đại biểu HĐND cấp xã là .. người, đạt .. chỉ tiêu.

Dánh giá kết quả giới thiệu người ứng cử (Qua nghiên cứu, xem xét biên bản của cơ quan, tổ chức giới thiệu người ứng cử đại biểu HĐND cấp huyện, cấp xã gửi đến Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam cùng cấp)

3.3. Kết quả tiếp nhận thành phần hồ sơ của người được cơ quan, tổ chức, đơn vị giới thiệu ứng cử đại biểu đại biểu HĐND cấp huyện, cấp xã, nhiệm kỳ 2021-2026 do Ủy ban Bầu cử cùng cấp chuyển đến

- Thời gian tiếp nhận... nhận đầy đủ thành phần hồ sơ (*Danh sách sơ yếu lý lịch trích ngang; bản sao tiểu sử tóm tắt và bản kê khai tài sản thu nhập*) của người được cơ quan, tổ chức, đơn vị giới thiệu ứng cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2021-2026 do Ủy ban Bầu cử cùng cấp chuyển đến, cụ thể:

- Cấp huyện: tiếp nhận.. hồ sơ của người được cơ quan, tổ chức giới thiệu ứng cử đại biểu HĐND cấp huyện và ... hồ sơ tự ứng cử đại biểu HĐND cấp huyện (nếu có).

- Cấp xã: tiếp nhận ... hồ sơ của người được cơ quan, tổ chức và người ở bản, tiểu khu, tổ dân phố giới thiệu ứng cử đại biểu HĐND cấp xã và ... hồ sơ tự ứng cử HĐND cấp xã (nếu có).

3.4. Kết quả hội nghị hiệp thương lần thứ hai

- Thời gian tiến hành....

3.4.1- Cấp huyện: Lập danh sách sơ bộ là .. người, đạt tỷ lệ .. lần so với tổng số đại biểu cấp huyện được bầu. Trong đó, cơ cấu kết hợp: Nữ .. người, = %; trẻ tuổi (*dưới 40 tuổi*): .. người, = %; người ngoài Đảng: .. người, = %; là đại biểu HĐND huyện nhiệm kỳ 2016-2021 tái cử: .. người, = %; người dân tộc thiểu số: .. người, = %. Cơ cấu thành phần: Khối Đảng: .. người, = %; Mặt trận Tổ quốc và các

tổ chức chính trị - xã hội:.. người, = %; cơ quan Nhà nước:người, = %; đơn vị sự nghiệp (*giáo dục*): người, = %; lực lượng vũ trang: người, = %;

3.4.2- Cấp xã: Lập danh sách sơ bộ là, đạt tỷ lệ .. lần so với tổng số đại biểu HĐND cấp xã được bầu (... *người*). Trong đó, cơ cấu kết hợp: Nữ: người = ...%; trẻ tuổi: ... = ..%; người ngoài đảng: ... = ..%; tôn giáo: .. = ..%; người dân tộc thiểu số: .. = ..%; là đại biểu HĐND cấp xã nhiệm kỳ 2016-2021 tái cử: .. người = ..%; người tự ứng cử = ..%. Cơ cấu thành phần: Chuyên trách Đảng .. người = ..%; cơ quan Nhà nước .. người = ..%; MTTQ, các đoàn thể .. người = ..%; đơn vị sự nghiệp (*giáo dục*): người, = %; người ở bản, tiểu khu, tổ dân phố .. người = ..%; thành phần khác: .. người, = %;

3.5. Tổ chức hội nghị lấy ý kiến nhận xét và tín nhiệm của cử tri nơi cư trú đối với những người ứng cử

3.5.1- Tình hình tổ chức hội nghị

- Thời gian tiến hành....

- Số cuộc tổ chức hội nghị để lấy ý kiến nhận xét và tín nhiệm của cử tri nơi cư trú đối với người ứng cử đại biểu HĐND huyện, cấp xã...; số cử tri tham dự... người, bình quân .. cử tri/01 hội nghị.

3.5.2- Về ý kiến nhận xét và tín nhiệm của cử tri nơi cư trú đối với những người ứng cử đại biểu HĐND cấp huyện, cấp xã

- Đánh giá việc tổ chức các hội nghị cử tri nơi cư trú để lấy ý kiến và tín nhiệm đối với những người ứng cử đại biểu HĐND cấp huyện, cấp xã như thế nào?

- Kết quả tín nhiệm của cử tri nơi cư trú đối với người ứng cử đại biểu HĐND cấp huyện, cấp xã.... như thế nào? ; sự tín nhiệm bằng hình thức biểu quyết giơ tay và bỏ phiếu kín (nếu có).

3.6. Tổ chức hội nghị hiệp thương lần thứ ba

- Thời gian tiến hành ...

3.6.2- Cấp xã

Tổng số đại biểu được bầu là .. người; hiệp thương lập danh sách chính thức .. người đủ tiêu chuẩn ứng cử đại biểu HĐND cấp xã, nhiệm kỳ 2021-2026; đạt tỷ lệ ... lần so với tổng số đại biểu HĐND cấp xã được bầu

- Về cơ cấu kết hợp: Nữ .. người, = %; trẻ tuổi (*dưới 40 tuổi*): .. người, = %; người ngoài Đảng: .. người, = %; là đại biểu HĐND xã nhiệm kỳ 2016-2021 tái cử: .. người, = %; người dân tộc thiểu số: .. người, = %;

- Cơ cấu thành phần: Khối Đảng: .. người, = %; Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội:.. người, = %; cơ quan Nhà nước: người, = %; đơn vị sự nghiệp (*giáo dục*): người, = %; lực lượng vũ trang: người, = %; người ở bản, tiểu khu, tổ dân phố .. ; thành phần khác: .. người, = %;

Đánh giá chung việc giới thiệu người ứng cử sau các Hội nghị hiệp thương có bảo đảm tiêu chuẩn, số dư không, việc đưa ra khỏi danh sách những người không đủ tiêu chuẩn ứng cử (*mẫu số 2*).

4. Công tác tổ chức hội nghị cử tri nơi công tác, nơi làm việc và nơi cư trú đối với người ứng cử

- Về xây dựng kế hoạch, hướng dẫn chuẩn bị nội dung và chương trình hội nghị cử tri nơi công tác, nơi làm việc và nơi cư trú đối với người ứng cử;

- Tình hình, kết quả tổ chức hội nghị cử tri nơi công tác, nơi làm việc và nơi cư trú đối với người ứng cử đại biểu HĐND cấp huyện, cấp xã (*số cuộc tổ chức hội nghị; tổng số cử tri tham gia, số ý kiến, hình thức biểu quyết, kết quả tín nhiệm đối với người ứng cử; tác dụng việc quy định phải đạt trên 50% cử tri tín nhiệm để đưa vào danh sách ứng cử..*) (mẫu số 3).

5. Công tác tổ chức các hội nghị tiếp xúc cử tri để vận động bầu cử

- Việc xây dựng kế hoạch và tổ chức các hội nghị tiếp xúc; về chất lượng các hội nghị cử tri; cách làm sáng tạo của địa phương để thông tin về người ứng cử đến cử tri bảo đảm công bằng, dân chủ, không vi phạm luật; báo cáo về ý kiến, tâm tư, nguyện vọng, mong muốn của cử tri đối với người ứng cử; báo cáo số lượng, chất lượng các hội nghị tiếp xúc, đánh giá của cử tri về người ứng cử (theo mục 4.II Thông tri số 13) (mẫu số 4).

6. Công tác tiếp công dân và xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo về bầu cử

- Tình hình địa phương, "điểm nóng" (*nếu có*);

- Tình hình, kết quả việc tiếp công dân, xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo về bầu cử kèm theo số liệu (theo mục 6.II Thông tri số 13) (mẫu số 5).

7. Công tác kiểm tra, giám sát công tác bầu cử

Đánh giá khái quát, ngắn gọn, những nội dung cơ bản nhất theo Thông tri số 12/TT-MTTW-BTT ngày 18/01/2021 của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam (mẫu số 6).

- Việc ban hành kế hoạch tổ chức các đợt kiểm tra, giám sát;

- Nội dung giám sát tập trung vào các vấn đề:

- Số đoàn kiểm tra, giám sát do MTTQ cấp huyện..., cấp xã... chủ trì....

- Số đoàn MTTQ cấp huyện.., cấp xã...tham gia kiểm tra, giám sát..

- Đánh giá kết quả kiểm tra, giám sát và kiến nghị sau kiểm tra, giám sát của MTTQ gửi đến cơ quan, tổ chức và đối tượng giám sát.. Kết quả giám sát trong ngày bầu cử (*đợt 3*) 23/5/2021,

8. Công tác tuyên truyền và chế độ thông tin báo cáo

- Về triển khai công tác tuyên truyền, phổ biến về bầu cử; chú ý báo cáo sâu đậm cách tuyên truyền vận động sáng tạo của MTTQ với các chúc sắc đồng bào tôn giáo, dân tộc, vùng sâu, vùng xa, biên giới, nơi cách li tập trung do dịch bệnh...; về phối hợp giữa Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp với Thường trực HĐND, UBND, các tổ chức thành viên và các cơ quan thông tin đại chúng để thực hiện tuyên truyền về cuộc bầu cử, vận động cử tri đi bầu cử;

- Về thực hiện quy định chế độ báo cáo với Ban Thường trực Ủy ban MTTQVN tỉnh (theo mục 2.III Thông tri số 13).

9. Kết quả bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV, đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026

9.1- Kết quả chung cuộc bầu cử:

- Tổng số cử tri trong danh sách toàn huyện: ... người (nữ .. người);
- Số cử tri đã tham gia bỏ phiếu: ... người, chiếm tỷ lệ...% so với cử tri trong danh sách.

9.2- Kết quả cụ thể:

- Về bầu cử đại biểu HĐND cấp huyện: đã bầu được .. đại biểu, đạt tỷ lệ ..% ; thiếu ... đại biểu (*nếu có*). Trong đó, cán bộ MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội trúng cử là....

- Về bầu cử đại biểu HĐND cấp xã: đã bầu được .. đại biểu, đạt tỷ lệ ..% ; thiếu ... đại biểu (*nếu có*). Trong đó, cán bộ MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội trúng cử là.... (*mẫu số 7*)

II- ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Kết quả đạt được và nguyên nhân

1.2. Về kết quả đạt được: (Chú ý đánh giá về những điểm mới, cách làm chủ động, linh hoạt, sáng tạo, đúng pháp luật của địa phương, phù hợp với tình hình phòng, chống dịch COVID...).

1.2- Nguyên nhân của kết quả: (Chú ý vai trò lãnh đạo của cấp ủy đảng; chỉ đạo, hướng dẫn của cơ quan chức năng; sự chủ động, tích cực của MTTQ; sự phối hợp của Thường trực HĐND, UBND, Ủy ban bầu cử.....)

2. Những khó khăn, hạn chế và nguyên nhân

2.1. Những khó khăn, hạn chế: (Chú ý đánh giá về những vấn đề khó khăn liên quan trực tiếp đến việc thực hiện trách nhiệm của Mặt trận trong công tác bầu cử).

2.2. Nguyên nhân của những khó khăn, hạn chế: nêu rõ nguyên nhân khách quan và nguyên nhân chủ quan.

2.3. Bài học, kinh nghiệm

- Từ thực tiễn công tác Mặt trận tham gia cuộc bầu cử rút ra những bài học, kinh nghiệm cụ thể.

3. Kiến nghị, đề xuất

3.1. Về hoàn thiện quy định pháp luật và các văn bản hướng dẫn về bầu cử.

3.2. Về công tác chỉ đạo, hướng dẫn.

3.2. Về tổ chức thực hiện.

3.3. Kiến nghị, đề xuất khác (nếu có).

ỦY BAN MẶT TRẬN TỔ QUỐC VIỆT NAM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Mẫu số 1

....., ngày tháng năm 2021

TỔNG HỢP SỐ LIỆU CÁN BỘ MẶT TRẬN TỔ QUỐC THAM GIA CÁC TỔ CHỨC PHỤ TRÁCH BẦU CỬ

	Số người MTTQ tham gia tham gia Ủy ban bầu cử	Số người MTTQ tham gia Ban bầu cử	Số người MTTQ tham gia Tổ bầu cử	Ghi chú
Cấp tỉnh	02	05		
Cấp huyện				
Cấp xã				

TM. BAN THƯỜNG TRỰC
ỦY BAN MẶT TRẬN TỔ QUỐC VIỆT
NAM... (Ký tên, đóng dấu)
(Ghi rõ họ và tên, chức vụ)

ỦY BAN MẶT TRẬN TỔ QUỐC VIỆT NAM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Mẫu số 2

....., ngày tháng năm 2021

TỔNG HỢP SỐ LIỆU HIỆP THƯƠNG SAU CÁC HỘI NGHỊ HIỆP THƯƠNG

Số đơn vị được bầu theo quy định	HIỆP THƯƠNG 1		HIỆP THƯƠNG 2		HIỆP THƯƠNG 3		Ghi chú
	Tỷ lệ biểu người được bầu theo quy định	Tổng số người được phân bổ, giới thiệu sau HT1	Tỷ lệ (lần)	Tổng số người giới thiệu ứng cử sau HT2	Tỷ lệ (lần)	Tổng số người được giới thiệu ứng cử sau HT3	
ĐB Quốc hội	03	07	11	1,4	11	1,4	10
ĐB HĐND cấp tỉnh	17	65	122	1,769	122	1,769	110
ĐB HĐND cấp huyện							
ĐB HĐND cấp xã							

TM. BAN THƯƠNG TRỰC
ỦY BAN MẶT TRẬN TỔ QUỐC VIỆT
NAM... (Ký tên, đóng dấu)
(Ghi rõ họ và tên, chức vụ)

ỦY BAN MẶT TRẬN TỔ QUỐC VIỆT NAM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

....., ngày..... tháng..... năm 2021

TỔNG HỢP SỐ LIỆU VỀ TỔ CHỨC HỘI NGHỊ LẤY Ý KIẾN CỦ TRI NOI CÔNG TÁC
VÀ NOI CỰ TRÚ NGƯỜI ỦNG CỦ ĐBQH KHOÁ XV

	Số hội nghị	Số cử tri tham gia*	Số người có số phiếu biểu quyết tín nhiệm dưới 50%	Ghi chú
Hội nghị cử tri nơi công tác				
Hội nghị cử tri nơi cư trú				

* *Ghi chí: Nếu rõ hội nghị có số lượng cử tri tham dự đông nhất, thấp nhất
tham gia
và ghi rõ địa chỉ khu dân cư tổ chức hội nghị.*

TM. BAN THƯỜNG TRỰC
ỦY BAN MẶT TRẬN TỔ QUỐC VIỆT
NAM... (Ký tên, đóng dấu)
(Ghi rõ họ và tên, chức vụ)

ỦY BAN MẶT TRẬN TỔ QUỐC VIỆT NAM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

....., ngày tháng năm 2021

TỔNG HỢP SỐ LIỆU VỀ CÁC HỘI NGHỊ TIẾP XÚC CỦA TRÌ VẬN ĐỘNG BẦU CỬ ĐBQH KHOÁ XV

Tổng số hội nghị tiếp xúc cử tri	Tổng số cử tri tham gia các hội nghị tiếp xúc	Tổng số ý kiến phát biểu	Ghi chú

TỔNG HỢP SỐ LIỆU VỀ CÁC HỘI NGHỊ TIẾP XÚC CỦA TRÌ VẬN ĐỘNG BẦU CỬ HĐND CÁC CẤP NHIỆM KỲ 2021-2026

Cấp tổ chức hội nghị	Tổng số hội nghị tiếp xúc cử tri	Tổng số cử tri tham gia các hội nghị tiếp xúc	Tổng số ý kiến phát biểu	Ghi chú
Cấp tỉnh				(Nếu có cuộc lồng ghép thì ghi rõ số lượng)
Cấp huyện				
Cấp xã				

TM. BAN THƯỜNG TRỰC

ỦY BAN MẶT TRẬN TỔ QUỐC VIỆT

NAM... (Ký tên, đóng dấu)

(Ghi rõ họ và tên, chức vụ)

ỦY BAN MẶT TRẬN TỔ QUỐC VIỆT NAM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

....., ngày tháng năm 2021

TỔNG HỢP SỐ LIỆU VỀ XỬ LÝ ĐƠN THƯ KHIẾU NẠI TỐ CÁO LIÊN QUAN ĐỀN BẦU CỨ

Số lượt tiếp công dân liên quan đến bầu cử	Số đơn, thư khiếu nại, tố cáo liên quan đến bầu cử	Số đơn, thư đã chuyển đến các cơ quan có thẩm quyền	Ghi chú
Cấp tỉnh	0	0	
Cấp huyện			
Cấp xã			

TM. BAN THƯỜNG TRỰC
ỦY BAN MẶT TRẬN TỔ QUỐC VIỆT NAM

....

(Ký tên, đóng dấu)

(Ghi rõ họ và tên, chức vụ)

....., ngày..... tháng..... năm 2021

TỔNG HỢP SƠ LIỆU VỀ KIỂM TRA, GIÁM SÁT CÔNG TÁC BẦU CỬ CỦA MẶT TRẬN

Số đoàn kiểm tra, giám sát do MTTQ chủ trì	Số đoàn MTTQ tham gia phối hợp kiểm tra, giám sát	Ghi chú
Cấp tỉnh	03	11
Cấp huyện		
Cấp xã		

TM. BAN THƯỜNG TRỰC
ỦY BAN MẶT TRẬN TỔ QUỐC VIỆT NAM
.....(Ký tên, đóng dấu)
(Ghi rõ họ và tên, chức vụ)

ỦY BAN MẶT TRẬN TỔ QUỐC VIỆT NAM

⁽¹⁾CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

....., ngày..... tháng..... năm 2021

DANH SÁCH

NHỮNG NGƯỜI TRÚNG CỬ ĐẠI BIỂU HĐND CẤP HUYỆN, CẤP XÃ THUỘC KHỐI MẶT TRẬN, ĐOÀN THỂ
(Kèm theo Báo cáo tổng kết của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam....)

STT	Họ và tên ⁽²⁾	Ngày tháng, năm sinh	Giới tính	Quốc tịch	Dân tộc	Tôn giáo	Quê quán	Nơi hiện nay ⁽³⁾	Trình độ					Nghề nghiệp, chức vụ ⁽⁴⁾	Nơi công tác	Ngày vào Đảng (nếu có)	Đại biểu Quốc hội (nếu có)	Đại biểu HĐND (nếu có)	Đại biểu nhiệm kỳ (nếu có)	Ghi chú	
									Giáo dục	Chuyên môn, nghiệp vụ	Học hàm, học vị	Lý luận chính trị	Ngoại ngữ								
1																					
2																					
...																					

Ghi chú:

- (1) Ủy ban Mật trấn Tổ quốc Việt Nam tỉnh, thành phố.
- (2) Tên xếp theo vần chữ cái A, B, C...
- (3) Nơi người được giới thiệu ứng cử đang cư trú thường xuyên.
- (4) Ghi rõ nghề nghiệp đang làm, chức vụ đảng, chính quyền, Mật trấn, đoàn thể đang đảm nhận, hàm cấp (quân đội, công an, ngoại giao...).

TM. BẢN THƯỞNG TRỰC

ỦY BAN MẶT TRẬN TỔ QUỐC VIỆT NAM

(Ký tên, đóng dấu)

(Ghi rõ họ và tên, chức vụ)